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Seznam zkratek

〖mm〗^2 – milimetry na druhou

°C – stupeň Celsia

A – ampér

cm – centimetr

CNC – Computer numeric control

č. – číslo

DPH. – daň z přidané hodnoty

Kč – Koruna česká

kg – kilogram

KR. – průměr

ks. – počet kusů

kW – kilowatty

l/min. – litry za minutu

m – metr

m/min. – metr za minutu

mat. – materiál

MKP – metoda konečných prvků

mm – milimetr

mm/ot. – milimetr na otáčku

mm/s. – milimetr za sekundu

mm^3. – milimetr na třetí

MPa – megapascal

N – Newton

N/m. – Newton/metr

např. – například

Nm – Newton-metr

Nmm – Newton milimetry

ot/min. – otáčky za minutu

Rm – mez pevnosti v tahu

s.r.o. – společnost s ručením omezením

Sb. – sbírka

t – tuna

V – volt
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1 Úvod

V halách většiny firem se hojně využívají různé dopravníky či jiné manipulační přístroje.

Některé z těchto typů mají veškerou strojní vybavenost vysoko nad zemí a v případě jejich

poruchy se do jisté míry omezí výroba nebo tempo práce. V případě nefunkčnosti je proto nutné

v co nejkratším možném intervalu nalézt řešení. Toto řešení může být jistou formou náhrady,

například využití vysokozdvižného vozíku. To lze však pouze v případě obecně nízkého

vytížení vysokozdvižného vozíku a taktéž v případě, že hala je na to postavená a vozík se do ní

vejde. Druhým řešením je rychlá oprava, která z důvodu výškového umístění – například

u mostového jeřábu, je neproveditelná v krátkém časovém horizontu z důvodu nutnosti

dovezení dalšího zařízení, které může interval opravy prodlužovat z důvodu nevýhodného

umístění provozovny firmy.

Tato práce se proto bude soustředit na řešení výše uvedeného problému, tedy jak dopravit

obsluhu k mostovému jeřábu v krátkém časovém horizontu a tím snížit časové ztráty při

výpadku či poruše mostového jeřábu.
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2 Představení firmy

Firma SH Weld s.r.o., se sídlem v Plzni a provozovnou v Partolticích u Nepomuku, je malá

firma specializující se na svařování strojních součástí. Mezi hlavní přednosti firmy patří

univerzálnost výroby, protože se specializuje na kusovou a malosériovou výrobu.

2.1 Výrobní portfolio

Výrobní portfolio firmy SH Weld s.r.o. je pestré, na obrázcích 1–3 jsou uvedeny příklady.

Obrázek 1: Svařenec skříně převodovky [5]

Na obrázku 1 se nachází svařenec spodní poloviny skříně převodovky, včetně provedené

kapilární zkoušky.

Obrázek 2: Roštový třídič [5]
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Na obrázku 2 je hotový roštový třídič.

Obrázek 3: Kostra vibračního stroje [5]

Na obrázku 3 je zobrazena kostra pro vibrační stroj.

2.2 Strojový park

Pro návrh řešení manipulační plošiny je důležitý přehled strojového parku a možností pro

výrobu firmy. Strojový park zahrnuje pouze stroje pro univerzální využití, které jsou vhodné

při kusové výrobě, jež společnost zajišťuje.
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2.2.1 Ohraňovací lis Ermak AP 400/4100 CNC

Ohraňovací lis, sloužící k ohýbání plechů, disponuje maximální zátěžnou silou 400 tun

a maximální délkou materiálu 4 100 mm. Ohraňovací lis je vybaven CNC řízením. Technické

parametry jsou uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 1: Technické parametry ohraňovacího lisu [6]

Parametr Hodnota Jednotky

Maximální pracovní síla 400 tun

Maximální pracovní délka 4 100 mm

Rychloposuv 110 mm/s

Zpětný chod 130 mm/s

Pracovní posuv 8 mm/s

Maximální rozevření 650 mm

Zdvih 375 mm

Hmotnost 26 530 kg

Obrázek 4: Ohraňovací lis Ermak AP 400/4100 CNC [6]

2.2.2 Ruční plazma Pegas 100 Plasma

Ruční plazma je řezací stroj pro řezání kovů pomocí elektrického oblouku. Plazma pochází od

výrobce Alfa In. Produktivní řezání uhlíkové oceli je zaručeno do tloušťky 25 mm s velmi

dobrou jakostí, maximální tloušťka je až 40 mm, přičemž již není zaručena dobrá jakost.

Technické parametry viz tabulka 2.
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Tabulka 2: Technické parametry Pegas 100 Plasma [8]

Parametr Hodnota Jednotky

Napájecí napětí 3x400 V

Jištění 25 A

Produktivní řezání uhlíkové

oceli

25 mm

Maximální tloušťka řezu

uhlíkové oceli

40 mm

Produktivní řez – nerezová

ocel

20 mm

Produktivní řez – hliník 15 mm

Produktivní řez – měď 10 mm

Spotřeba vzduchu 180 l/min

Zapalování oblouku Pneumaticko-mechanické -

Regulace proudu Plynulá -

Hmotnost 36 kg

Obrázek 5: Ruční plazma Pegas 100 Plasma [7]
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2.2.3 Radiální vrtačka VR4

Starší radiální vrtačka VR4 využívá pouze nástroje z rychlořezné oceli či mírně tvrdší než

rychlořezná ocel. Výměnné břitové destičky ze speciálních slitin nebo slinuté karbidy nejsou

pro vrtačku využitelné. Radiální vrtačka pochází od výrobce Kovosvit, Sezimovo Ústí.

Obrázek 6: Radiální vrtačka VR4 [9]

Technické parametry radiální vrtačky VR4 viz tabulka 3.

Tabulka 3: Technické parametry radiální vrtačky VR4 [9]

Parametr Hodnota Jednotky

Největší KR do plného

mat. (ocel s Rm = 588 MPa)

40 mm

Největší KR do plného

mat. (šedá litina s Rm = 588

MPa)

50 mm

Největší KR vyvrtávání

(ocel s Rm = 588 MPa)

200 mm

Největší závit (ocel s Rm =

588 MPa)

M24 -

Největší závit (ocel s Rm =

588 MPa)

M36 -
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Otočení ramena 0-360 °

Roztečná KR vrtaných děr 935-2825 mm

Vzdálenost od osy vřetena

k plášti

310-1255 mm

KR vřetena 35 mm

Otáčky vřetena 45-2000 ot/min

Kužel ve vřetenu Morse 4 -

Posuv vřetena 0,25-1,58 mm/ot

Elektromotor vřeteníku 3 kW

Upínací plocha 1475x900 mm

Délka 2290 mm

Šířka 910 mm

Výška 1860 mm

Hmotnost 2800 kg

2.3 Pásová pila Bomar ProfiCut 275.230 DG

Jedná se o univerzální pásovou pilu s gravitačním posuvem. Posuv je regulován hydraulickým

válcem a přepouštěcím ventilem. Technické parametry viz tabulka 4.

Tabulka 4: Technické parametry pásové pily Bomar ProfiCut 275.230 DG [10]

Parametr Hodnota Jednotky

Pracovní režim Manuální -

Pohon 1,5/ 3x400 kW/V

Rychlost pilového pásu 40 – 80 m/min

Rozměry pilového pásu 2720x27x0,9 mm

Ložná výška materiálu 760 mm

Délka nejkratšího zbytku 40 mm

Nejmenší řezaný KR 5 mm

Délka 1150 mm

Šířka 1520 mm

Výška 1670 mm

Hmotnost 330 kg
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Obrázek 7: Pásová pila Bomar ProfiCut 275.230 DG [10]

2.3.1 Svářečky

2.3.1.1 Svářečka Esab Origo MIG C420w PRO

Tato svářečka je vhodná pro svařování nelegovaných, legovaných a hliníkových materiálů.

Použitelné technologie jsou MIG/MAG. Technické parametry viz tabulka 5.

Tabulka 5: Technické parametry svářečky Esab Origo MIG C420w PRO [11]

Parametr Hodnota Jednotky

Napájecí napětí 400 V

Počet regulačních stupňů 35 -

KR drátu (nelegovaná

ocel)

0,6–1,6 mm

KR drátu (nerezový drát) 0,6–1,6 mm

KR drátu (hliník) 0,8–1,6 mm

KR drátu (plněný) 0,9–1,6 mm

Max. KR cívky 300 mm

Max. hmotnost cívky 18 kg

Počet kladek podavače 4 -

Rychlost podávání drátu 1,9–2,5 m/min

Výkon 2,45 kW

Délka 930 mm

Šířka 640 mm

Výška 800 mm

Váha 215 kg

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra konstruování strojů Ladislav Sládek

20


[…]


0

Obj(s)S (nositel R|E/S| ! → → )

Alokace a popis CCs

LCst2 Konstruování TS(s) LCst4 Výroba TS(s) vč. montáže, test.,

kontrol kval. výroby apod.

→

Účel a konstr.abstrakce (s)TS

→ Etapa LCi TS z menu ($) LCi ≤ Etapa LCj TS z menu($)

→

R|E/S| Sv : R|E/S| Pr : 2%

Navrhnout dveře až po část

okopového plechu - zapření za

okopový plech

1
8

HODNOCENÍ RIZIKOVOSTI R|E/S| R PO REALIZACI OPATŘENÍ

R|E/S| Sv : R|E/S| Pr : 4%

LCst2 Konstruování TS(s) LCst6 Provozování TS(s) vč. údržby,

oprav, ap..

Zajištění dveří proti samovolnému

otevření - uzavírací mechanismus

3
6

1
8

0

Obj(s)S (nositel R|E/S| ! → → )

Alokace a popis CCs Alokace a popis R|E/S| :

Účel a konstr.abstrakce (s)TS

→ LCi ≤ Etapa LCj TS z menu($)

→

LCst2 Konstruování TS(s) LCst2 Konstruování TS(s)

Účel a konstr.abstrakce (s)TS

→ Etapa LCi TS z menu ($) LCi ≤ Etapa LCj TS z menu($)

→

Účel a konstr.abstrakce (s)TS
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 R
|E

/S
| Alokace a popis CCs

→

→
→

LCst2 Konstruování TS(s)

Zranění obsluhy

Etapa LCi TS z menu ($)

→

Zachycení oděvu obsluhy o

dorazy dvířek

HODNOCENÍ RIZIKOVOSTI R|E/S| R PO REALIZACI OPATŘENÍ

R|E/S| Sv : R|E/S| Pr :

→ Csq ( pro R|E/S| ! ) CCs ( pro R|E/S| ! → )Obj(s)S (nositel R|E/S| ! → → )

5

SCRRCS

Popis FCsq :Popis LCsq :Alokace a popis R|E/S| :
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21% R|E/S| Pr :R|E/S| Sv :

HODNOCENÍ RIZIKOVOSTI R|E/S| R PRO VÝCHOZÍ STAV

LCi ≤ Etapa LCj TS z menu($)

Lehké zranění, či

poškození pracovního

oděvu

Nutný nákup nového

pracovního oděvu,

případně dočasná

nemožnost pracování

obsluhy Dorazy nakonstruovat tak, aby

doraz byl jeden a dlouhý bez

ostrých hran

9
6

CCs ( pro R|E/S| ! → ) → Csq ( pro R|E/S| ! )

Alokace a popis CCs Popis LCsq : Popis FCsq :

Typ PCs z menu CSN

Zranění obsluhy

LCst6 Provozování TS(s) vč. údržby,

oprav, ap..

Neplánované otevření dveří,

čímž se zpřístupní možnost

vypadnutí obsluhy

Zranění obsluhy

HODNOCENÍ RIZIKOVOSTI R|E/S| R PO REALIZACI OPATŘENÍ

10%

2
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dolní: 0,3 horní: 0,9

Požadavek / kritérium

Porovnatelná konkurenční vlastnost TS0 a b c d Ideal

Bezpečnost proti přepadnutí - 4 1 3 - 4

Předpokládaná tuhost soustavy - 3 3 2 - 4

Nutnost kooperace - 3 3 3 - 4

- - - - - -

--- - - - - - -

∑ hodnocení vhodnosti Q - 10 7 8 - 12

∑ normované hodnocení Q (0 ÷ 1) - 0,83 0,58 0,67 0,00 1,00

Celková dodací doba - shodná - - - - - 4

--- - - - - - -

--- - - - - - -

∑ hodnocení vhodnosti T - - - - - 4

∑ normované hodnocení T (0 ÷ 1) - 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

Celkové dodací náklady - 3 2 2 4 4

--- - - - - - -

--- - - - - - -

∑ hodnocení vhodnosti C - 3 2 2 4 4

∑ normované hodnocení C (0 ÷ 1) - 0,75 0,50 0,50 1,00 1,00

SPECIFIKACE kritérií pro hodnocení SWOT hodnocení alternativ

TS(s) : Manipulační plošina pro VZV Volitelné meze:

Oblast

Q^T^C

DIAGR. ►►Stupnice

hodnoceni
[VDI-2225 1977]

a SWOT hodnocení navržených alternativ

na vybrané klíčové P-D vlastnosti orgánové struktury TS

Příloha 2 - Obr. 1 (Case Example, Obr.3-4) Specifikace požadavků / kritérií
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X

X

QP-D PRODUCT-DESIGN TP-D PRODUCT-DESIGN CP-D PRODUCT-DESIGN X

(„konstrukční“) („konstrukční“) („konstrukční“) X

KVALITA DOBA / TERMÍN NÁKLADY / CENA X

ZAKÁZKY TS(s) ZAKÁZKY TS(s) ZAKÁZKY TS(s) X

Provoz Provoz Provoz

4 4 4

Org. strukt. výchozího TS0 0,00 0,00 0,00

Alternativa org.strukt. TS a 0,83 0,00 0,75

Alternativa org.strukt. TS b 0,58 0,00 0,50

Alternativa org.strukt. TS c 0,67 0,00 0,50

Alternativa org.strukt. TS d 0,00 0,00 1,00

Org. strukt. ideálního TSi 1,00 1,00 1,00

Příloha 2 - Obr. 2 (Case Example, Obr. 3-5) Výsledky SWOT hodnocení P-D vlastností

navržených alternativ orgánových struktur TS

pro porovnání jejich P-D konkurenceschopnosti
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Návrat na Specifikaci požadavků & SWOT hodnocení:

Q^T^C oblast vlastností / požadavků

na (zakázku) TS :

Životní etapa TS

Váha vlastností / požadavků (0 - 4) :
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