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Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Výborně

Slovní vyjádření vedoucího práce
Předložená bakalářské práce měla za cíl konstrukční návrh manipulační plošiny určené pro vysokozdvižný
vozík. Řešení tohoto úkolu je systematické od zpracovaných úvodních teoretických kapitol (základního popisu,
funkčním rozboru) až po vlastní technické řešení celkového plošinového koše. Vše je doplněno potřebnou
výpočtovou kontrolou a 3D modely technického zařízení. V průběhu celého časového řešení jednotlivých
oddílů bakalářské práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní při řešení jak celé práce, tak i
jednotlivých dílčích úkolů. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.
Navržená známka je výborně.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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